[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

БЕРЕЗОВСКИЙ РАЙОН

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

 ГЛАВА

АДМИНИСТРАЦИИ

БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

 628140 ул.Астраханцева, 54,  пгт.Березово,

 Ханты-Мансийский автономный округ – Югра,

Тюменская область

Факс:    2-17-45

 Е-mail adm@berezovo.ru
   от   «_______»__________________ 2014г.

  Исх. № _____________________________

  На  На Исх. _____________________ от ____________

	Главному редактору

газеты «Жизнь Югры»
М.С. Ткаченко

Уважаемый Михаил Сергеевич!

Просим Вас в ближайшем номере газеты «Жизнь Югры» разместить объявление следующего содержания:

«Информация для жителей Березовского района

об уполномоченном органе исполнительной власти

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

на осуществление регионального государственного контроля (надзора)

за правильностью применения торговых надбавок к ценам на

некоторые виды продовольственных товаров!

В Ханты-Мансийском автономном округе – Югре ценовому регулированию подлежат цены на некоторые виды продовольственных товаров, к которым относятся: хлеб, молоко, кефир, сметана, творог, мука, сахар, соль, яйцо, масло животное и растительное, продукты детского питания, вареные колбасы, крупы, макаронные изделия. Регулирование цен на данные продукты осуществляется установлением предельных размеров торговых надбавок, применяемых при формировании розничных цен. Предельные размеры торговых надбавок установлены постановлением Правительства  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16 октября 2007 года № 250 «Об установлении предельных размеров торговых надбавок к ценам на некоторые виды продовольственных товаров»  в следующих размерах:
	Наименование продовольственных товаров
	Предельные размеры торговых надбавок в процентах

	к отпускной цене изготовителя
	к цене поставщика (посредника)

	Хлеб ржаной, ржано-пшеничный и хлеб пшеничный из  муки 1 и 2 сортов всех наименований
	25
	20

	Молоко коровье жирностью 2,5% и 3,5% в пакете, бутылке, кефир без наполнителя (в пакете), сметана жирностью до 20% включительно, творог (весовой, фасованный без наполнителей)
	30
	25

	Мука пшеничная высшего сорта
	60
	45

	Сахар песок, соль поваренная пищевая, включая йодированную (без добавок)
	60
	45

	Яйцо куриное столовое
	60
	45

	Масло животное без наполнителей
	60
	45

	Масло растительное подсолнечное рафинированное и нерафинированное
	60
	45

	Продукты детского питания (включая пищевые концентраты)
	45
	45

	Вареная колбаса 1 сорта
	60
	45

	Крупы: пшено, гречневая, перловая, овсяная, манная, рис шлифованный, пшеничная, горох (за исключением круп-гарниров, круп, пакетированных на порции), макаронные изделия: перья, рожки, ракушки, макароны, вермишель лапша (кроме концентратов первых и вторых блюд)
	60
	45

Постановление Правительства автономного округа от 16 октября 2007 года № 250-п носит обязательный характер на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с ограниченными сроками завоза грузов, к которым относится Березовский район.

Цены на все остальные товары являются свободными, размер применяемой торговой надбавки на них не ограничен.
Вышеуказанное постановление распространяется на деятельность субъектов ценообразования всех организационно-правовых форм и форм собственности.
Уполномоченным органом исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на осуществление регионального государственного контроля (надзора) за правильностью применения торговых надбавок к ценам на некоторые виды продовольственных товаров является Региональная служба по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» для организаций и проведения внеплановой проверки правильности применения торговых надбавок к ценам на некоторые виды продовольственных товаров, граждане могут направить заявление (обращение) о нарушении прав потребителей в части порядка ценообразования с указанием сведений о фактах нарушения (название торговой организации, адрес местонахождения, Ф.И.О. руководителя, наименование продовольственных товаров, кассовый и (или) товарный чеки, либо другой документ, подтверждающий розничную цену) в адрес Региональной службы по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры: ул. Мира, дом 104, г. Ханты-Мансийск, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (Тюменская область), 628007, тел. 8 (3467) 328-511, e-mail: rst@admhmaoю.ru.

Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в орган государственного контроля (надзора), а также обращения и заявления, не содержащие сведений о фактах нарушения прав потребителей в части порядка ценообразования, не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки.

В случае выявления нарушений порядка ценообразования статьей 14.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность, а именно: завышение установленных надбавок (наценок) к ценам (тарифов, расценок, ставок и тому подобному) влечет наложение административного штрафа на граждан в размере пяти тысяч рублей; на должностных лиц – пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц – в двукратном размере излишне полученной выручки от реализации товара (работы, услуги) вследствие неправомерного завышения регулируемых государством цен (тарифов, расценок, ставок и тому подобного) за весь период, в течении которого совершалось правонарушение, но не более одного года».

Глава администрации района

       Л.К. Коротун
СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы администрации района,

председатель Комитета по финансам

_________________О.И. Граф

«____» ___________2014 г.

СОГЛАСОВАНО

Председатель комитета по экономической политике

 ___________С.В. Осколкова

«____» ___________2014 г.

Исполнитель:

экономист отдела

тарифной политики и потребительского рынка

комитета по экономической политике

Конев Александр Викторович, тел.: 8 (34674) 22-050